1. *constantius sentiemus.* Der Compar. ist nur durch das vorhergehende melius veranlasst.

2. *ille voltus semper idem* 'jene Unveränderlichkeit der Mienen', wie de off. I. 26, 90: *praeclara est aequabilitas in omni vita et idem semper voltus eademque frons, ut de Socrate itaque de C. Laelio accepimus.* Zur Sache vergl. Xen. Memor. II. 2.

5. *M. Crassus*, der Grossvater des Triumvirs, Prätor 105 v. Chr., hatte den Beinamen Agelastus (ἀγέλαστος).

Lucilius, s. I. 5, 10 zu Sisyphus. Die berührte Stelle ist uns nicht erhalten; die Sache wird öfter erwähnt, z. B. de fin. V. 30, 92.

9. *casus et eventus:* Ἐρ δὲ δυνάμει.

10. *diuturna praemeditatione*, genauere Erklärung von quibus. In ähnlicher Weise zwei Ablat. § 33: *voluptates, quibus ille — refertam putat.*

15. *qui arbitrentur*, s. § 28, wo derselbe Gedanke durch *si id sibi accidisse opinetur* ausgedrückt ist.

16. *inveteraverint:* im Gegensatz zu Zeno's Lehre von der recens opinio (§ 25) gesagt.

19. *Zu venisset* nach censet vgl. 26, 63: *immolavisset* nach *invehitur*.

24. *avocatione, sc. animi.*

26. *Vetat igitur ratio*, nemel. nach Epicur's Ansicht.

27. *hebetem facit aciem ad* —, wie ad fam. VIII. 13, 1: *neque he-*

miserias contemplandas, a quibus cum cecinit receptui, impellit rursus et incitat ad conspiciendas totaque mente contrectandas varias voluptates, quibus ille et praeteritarum memoria et spe consequentium sapientis vitam refertam putat. Haec nostro more nos diximus, Epicurii dicunt suo; sed quae dicant videamus, quo modo, neglegamus.

16 Principio male reprehendunt praemeditationem rerum futurarum. Nihil est enim quod tam obtundat eleveque aegritudinem quam perpetua in omni vita cogitatio nihil esse quod non accidere possit, quam meditatio conditionis humanae, quam vitae lex commentatioque parendi, quae non hoc adfert, ut semper maereamus, sed ut numquam. Neque enim qui rerum naturam, qui vitae varietatem, qui imbecillitatem generis humani cogitat, maeret, cum haec cogitat, sed tum vel maxime sapientiae fugitur munere. Utrumque enim consequitur, ut et considerandis rebus humanis proprio philosophiae fruatur officio et adversis casibus triplici consolatione sanetur: primum, quod posse accidere diu cogitavit, quae cogitatio una maxime molestias omnis extenuat et diluit; deinde, quod humana humane ferenda intel-

bes ad id, quod melius sit, intelligendum. Vgl. II. 6, 15 zu ad hanc sententiam docilem te praebuit.

1. cecinit receptui = avocavit.

2. rursus, wie I. 17, 40; contrectare von geistiger Betrachtung gebraucht, wie de or. III. 7, 24. Jedoch muss sich immer erst aus dem Zusammenhang die bildliche Bedeutung ergeben.

5. Epicurii — suo. Vgl. die sehr umfassenden Vorwürfe, welche er I. 3, 6 den römischen Epicureern macht.

7. male reprehendunt = male faciunt, quod reprehendunt.

9. nihil esse. Der Acc. c. Inf. schliesst sich bisweilen auch unmittelbar an solche Subst. an, welche eine geistige Thätigkeit bezeichnen. So de off. II. 6, 22: Ducuntur — spe sibi id utile futurum.

non accidere possit, s. 14, 30 zu non evenire posse.

10. vitae lex, genauer: die Beherrschung der lex vitae (neml. dass man nicht immer glücklich sein kann und das Unglück in würdiger Weise ertragen muss).

11. commentatio parendi 'die Vorbereitung zum Gehorsam (gegen die lex vitae). Vgl. I. 30, 74: commentatio mortis.

ut semper maereamus, Beziehung auf § 32: qui semper cogitavisset, accidere posse aliquid adversi, ei fieri illud sempiternum malum.

16. fruatur officio: 'die eigentliche Aufgabe der Philosophie mit Befriedigung erfüllt'. Der Hauptgegensatz ist zwischen considerandis rebus humanis (aus der Betrachtung selbst) und adversis casibus (im Unglück) — durch den erlangten Trost).

18. una maxime, vgl. zu II. 18, 43.

19. humana humane ferenda. Ueber humano ferre s. II. 27, 65; zu humana humane ferre vgl. Plut. Consol. ad Apoll. p. 118: τὰ κοινὰ τοῦ βίου συμπτόματα κοινῶς φέρειν καὶ τὰ ἀνθρώπινα ἀνθρώπινως. Menand. p. 269 Mein.: Ἀνθρώπινως καὶ τὰς τύχας φέρειν, ξέρε, τὰ κοινὰ κοινῶς δεῖ φέρειν συμπτόματα.

legit; postremo, quod videt malum nullum esse nisi culpam, culpam autem nullam esse, cum id, quod ab homine non potuerit praestari, evenerit. Nam revocatio illa, quam adfert, cum a contuendis nos malis avocet, nulla est. Non est enim in nostra potestate fodicantibus iis rebus, quas malas esse opinemur, dissimulatio vel oblivio: lacerant vexant, stimulos admovent ignis adhibent, respirare non sinunt. Et tu oblivisci iubes, quod contra naturam est, qui quod a natura datum est auxilium extorqueas inveterati doloris? Est enim tarda illa quidem medicina sed tamen magna, quam adfert longinquitas et dies.

Iubes me bona cogitare, oblivisci malorum. Diceres aliquid et magno quidem philosopho dignum, si ea bona esse sentiret, quae essent homine dignissima. Pythagoras mihi si diceret aut Socrates aut Plato: 'Quid iaces aut quid maeres aut cur succumbis cedisque fortunae? quae pervellere te forsitan potuerit et pungere, non potuit certe viris frangere. Magna vis est in virtutibus: eas excita, si forte dormiunt. Iam tibi aderit princeps fortitudo, quae te animo tanto esse coget, ut omnia, quae possint homini evenire, contempnas et pro nihilo putes; aderit temperantia, quae est eadem moderatio, a me quidem paulo ante appellata frugalitas, quae te turpiter et nequiter facere nihil patietur. Quid est autem nequius aut turpius effeminato viro? Ne iustitia

1. nisi culpam. Schiller: 'Der Uebel grösstes aber ist die Schuld'.

3. praestari. Praestare alqd. 'für etwas stehen' ist bei Cicero ziemlich häufig, meist positiv: 'dafür, dass etwas geschieht', z. B. V. 10, 29; hier indess negativ: 'dafür, dass es nicht geschieht', wie de orat. II. 28, 124: quos (impetus populi) praestare nemo non posset, quam adfert, sc. Epicurus.

7. ignis adhibent, s. II. 25, 61 zu iaces doloris.

Et tu obl. iubes, s. z. I. 38, 92: et dubitas; extorqueas bez. sich auf § 32.

8. Zu auxilium invet. doloris vgl. I. 15, 34 mercedem gloriae.

9. Est enim cet. bezieht sich auf auxilium a natura datum.

10. longinquitas et dies, ἐν δὲ δυνί, = longinquitas temporis. Dies = tempus auch 22, 53; 24, 58; 30, 74; IV. 17, 39.

13. quae essent, vgl. I. 5, 9: quibus moriendum esset.

Pythagoras — si diceret. Da alle nachfolgenden Sätze das Object von si diceret bilden, so reicht der Vordersatz bis § 37 expetenda videatur; nun sollte der Nachsatz sein: parerem et sequerem; statt dessen bildet Cicero, den Epicur anredend, erst einen neuen Vordersatz: ad haec bona me si revocas, an den sich nun der Nachsatz (parere cet.) anschliesst.

15. quae — potuerit, Conj. concess., wie IV. 28, 68 abitur.

17. princeps von der Reihenfolge gesagt, wie immer als Prädicatsattribut; vgl. de or. II. 13, 55: qui princeps genus hoc ornavit.

20. a me quidem. Cicero vergisst, dass er den Pythagoras cet. sprechen lässt.

paulo ante, neml. 8, 16.

quidem sinet te ista facere, cui minimum esse videtur in hac causa loci, quae tamen ita dicit dupliciter esse te iniustum, cum et alienum appetas, qui mortalis natus condicionem postules immortalium, et graviter feras te, quod utendum acceperis, reddidisse. Prudentiae vero quid respondebis docenti virtutem sese esse contentam, quo modo ad bene vivendum, sic etiam ad beate? Quae si extrinsecus religata pendeat et non et oriatur a se et rursus ad se revertatur et omnia sua complexa nihil quaerat aliunde, non intellego cur aut verbis tam vehementer ornanda aut re tanto opere expetenda videatur. Ad haec bona me si revocas, Epicure, pareo, sequor, utof te ipso duce, obliviscor etiam malorum, ut iubes, eoque facilius, quod ea ne in malis quidem ponenda censeo. Sed traducis cogitationes meas ad voluptates. Quas? Corporis credo aut quae propter corpus vel recordatione vel spe cogitentur. Num quid est aliud? recte interpretor sententiam tuam? Solent enim isti negare nos intellegere quid dicat Epicurus. Hoc dicit et hoc ille acriculus me audiente Athenis senex Zeno, istorum acutissimus, contendere et magna voce dicere solebat, eum esse beatum, qui praesentibus voluptatibus frueretur confideretque se fruiturum aut in omni aut in magna parte vitae dolore non interveniente aut si interveniret, si summus foret, futurum brevem, sin production, plus habiturum iucundi quam mali: haec cogitantem fore beatum, praesertim si et ante perceptis bonis contentus esset et nec mortem nec deos extimesceret. Habes formam Epicuri vitae beatae verbis Zenonis expressam, nihil ut possit negari.